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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je Tuzex podnik zahraničního obchodu jako

fenomén doby v období socialismu v Československu. V této práci je popsána

struktura, způsob fungování Podniku zahraničního obchodu pro tuzemský export –

Tuzex, jeho vývoj do roku 1992, se zaměřením na významnou roli Tuzexu v

obchodní sféře ČSSR a zahraničního obchodu a také existence jeho vlivu na

socialistickou společnost. To vše v kontrastu v dobové společnosti, kdy

komunistická strana ostře kritizovala západní způsob života a jeho produkty, ale na

druhou stranu provozovala elitní obchod se zahraničním zbožím.

Klíčová slova

Tuzex, zahraniční obchod, propagace, zisk deviz, hospodářské trestné činy,

organizace podniku

Abstract

The theme of this diploma thesis is Tuzex foreign trade as a phenomenon

of the time during the period of socialism in Czechoslovakia. In this work is

described the structure, the way the foreign trade company works for domestic

export - Tuzex, its development into 1992, with a focus on the important role of

Tuzex in business in CSSR and foreign trade and its impact on the existence of a

socialist society. thats all in contrast to contemporary society , where the

Communist Party sharply criticized the Western way of life and its products, but on

the other hand run and practise elite trade with foreign goods.

Key words

Tuzex, foreign trade, the promotion, foreign exchange profit, economic

crimes, business organization
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je Tuzex podnik zahraničního obchodu

jako fenomén doby v období socialismu v Československu, způsob jeho fungování,

jeho role v ekonomické sféře a společnosti.

Název Tuzex byl zkratkou pro tuzemský export a stal se významnou

součástí obchodní sféry v ČSSR, patřil výhradně pod správu zahraničního obchodu

a po dobu svého trvání se stal jedním z typických jevů socialistického

Československa. Po převratu v roce 1989 se pozornost historiků soustředila zejména

na sociální a hospodářské dějiny ČSSR, a zahraniční obchod, jakožto významná

součást československé ekonomiky, zůstával stranou. Z tohoto důvodu je většina

archivních složek z této oblasti dosud neprobádána a navíc je nesnadné získat

k nim přístup, což platí rovněž pro podnik Tuzex.

Tato diplomová práce se pokusila popsat úlohu a význam Tuzexu, jeho

specifické postavení ve struktuře podniků zahraničního obchodu a jeho reakce lidí

ve společnosti. První kapitola souhrnně a velmi obecně popisuje politický a

hospodářský vývoj v Československu od roku 1948 až po listopad 1989, aby téma

diplomové práce bylo zasazeno v kontextu doby, neboť existence a fungování PZO

Tuzex byla spjata s politickou situací a byla zcela závislá na existenci stávajícího

režimu. Hospodaření Tuzexu bylo založeno na centrálním plánováním a bylo zcela

podřízeno systémů pětiletých plánů, byť se to posléze stalo brzdou jeho rozvoje.

Následující kapitola se zabývá zahraničním obchodem, jeho právními

normami od jeho založení jako centrální instituce přes legislativní změny v průběhu

následujících čtyřiceti let, strukturou založenou na jeho monopolním postavení a

centrálním plánování a pozicí Tuzexu mezi ostatními podniky zahraničního

obchodu.

Další kapitola obsahuje okolnosti, důvody a podmínky vedoucí k založení

instituce, která měla za úkol zajistit pro nově zavedený politický systém zdroj

zahraniční měny. Na počátku tohoto systému stál nejprve podnik Darex, který

znamenal zkratku pro dárkový export, a který existoval po dobu pěti let od roku
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1948 až po rok 1953, kdy byl zrušen a nahrazen PZO Tuzex v roce 1957. Fungování

Darexu bylo shlédáno jako málo efektivní, nepružné, přinášelo mnoho

administrativních a personálních problémů a ukázalo se být jako přílliš

komplikované.

V následujících částech této kapitoly je popsáno založení samotného

Tuzexu, úkoly a cíle, struktura a podstata jeho existence, propagační činnost v

tuzemsku a zejména v zahraničí, systém zahraničních zástupců a jejich úkoly pro

působení v krajanských obcích, mechanismy vedoucí k získávání zahraniční měny

a zákazníků, spolupráce s ostatními podniky zahraničního obchodu, personální

politika, administrativní problémy včetně organizační struktury v rámci celé

republiky ( prodejny, sklady, distribuce).

Poslední kapitola se zabývá hospodářskými delikty a kriminalitou, která se

v této sféře zahraničního obchodu a cizineckého ruchu postupně rozvinula a stala se

její neodmyslitelnou součástí, což bylo umožněno nedostatečností tehdejší

legislativy. Mezery v zákonech se naučili zneužívat postupně nejen samotní

pracovníci PZO a zaměstnanci zastupitelských úřadů, ale i občané a nakonec i

zahraniční návštěvníci. Celková výše finančních ztrát, ke kterým v průběhu let

docházelo nelze stanovit ani odhadem ani sumárně vzhledem k prozatimní

nedostupnosti pramenů.

Většina materiálů, zde použitých, nebyla dosud archivně zpracována

existují v původní podobě a takto byla i vytěžena. Některé archiválie byly pro tuto

práci odtajněny. Jedná se zejména o materiály z fondů Ministerstva zahraničního

obchodu (kolegia z ministerstva zahraničního obchodu, výroční zprávy aj.), které

byly zpřístupněny v Národním archivu České republiky v Praze, dále fondy

Archivu bezpečnostních složek České republiky (rozbor situace v oblasti trestní

ekonomiky, devizové machinace, národní hospodářství aj,). Díky těmto fondům

máme možnost přístup ke složkám, které se zabývají devizovými přestupky a

delikty, rozkrádáním majetku ve socialistickém vlastnictví společnosti,

obchodováním s valutami, a dalšími jevy, které byly s touto činností spojeny. Jak

bylo zmíněno výše, většina fondů je zatím badatelsky přístupná jen na vyžádání,
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neboť dosud neuplynula stanovená lhůta 30-ti let ke zveřejnění a také z toho

důvodu, že složky Tuzexu nebyly dosud cílem badatelského zkoumání, přesto však

byly nakonec k dispozici materiály, které obsahovaly informace o negativních

ekonomických i společenských dopadech na ekonomiku, společnost nebo na sféru

zahraničního obchodu, a z nichž by bylo možno načerpat informace pro další

práci.

K tomuto tématu dosud neexistuje žádná bibliografie ani další badatelsky

zpracované prameny, takže jsou zde použity původní nezpracované materiály,

archivalie a dobové dokumenty, což se může jistým způsobem promítnout do formy

této práce.
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1. Politický, zahraniční a hospodářský vývoj Československa

1.1 Československý politický vývoj po roce 1945

Po druhé světové válce měla hlavní roli v politickém uspořádání

Československa jednání mezi zástupci československé londýnské a moskevské

emigrace. Tato jednání probíhala v Moskvě na jaře roku 1945 a jejich výsledkem

bylo vytvoření Národní fronty Čechů a Slováků.

Dne 5.dubna. 1945 byl schválen Košický vládní program
1
, který byl

výsledkem dohod politických stran zapojených do politického uskupení Národní

fronty.
2

Po vydání dekretu prezidenta republiky Edvarda Beneše 28.řijna 1945, byla

zákonodárná činnost realizována prostřednictvím těchto dekretů, na jejichž základě

dochází ke znárodnění bank, pojišťoven, klíčového průmyslu a dalších

průmyslových závodů. „Znárodněno bylo přes 60% průmyslové výroby“
3

Znárodněny byly například železárny, ocelárny, zbrojovky, elektrárny, cukrovary a

lihovary. Vedle znárodněného sektoru existoval rovněž sektor soukromý a řemeslná

malovýroba, a tato situace se nazývala tzv. třísektorovou ekonomikou. Dekrety

měly také velký dopad na pozemkovou reformu, po jejímž vyhlášení byla

zkonfiskována půda občanům německé národnosti a kolaborantů, kteří

spolupracovali za války s Němci.

Komunistická strana v čele s Klementem Gottwaldem postupně dosahovala

velkého vlivu obsazením tzv. silových ministerstev a tak získala možnost provádět

rozsáhlé čistky ve státní správě, armádě, bezpečnosti k odstranění politických

oponentů.

V květnu 1946 se konaly volby do Ústavodárného národního shromáždění,

1
Programový dokument, který určoval zásady budoucí politiky s cílem překonat hospodářské rozdíly mezi

Českem a Slovenksem. Československá republika měla být mostem mezi Východem a Západem. Došlo k

lidkvidaci majteků zrádců, Němců a Maďarů)
2
V Československu existovaly čtyři politické strany v Čechách a dvě na Slovensku. V Čechách těmito

stranami byla strana komunistická, národně socialistická, sociálně demokratická a lidová. Na Slovensku


[…]

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zastupitelského úřadu v Praze. To je podpořeno další výpovědí, kdy pan G. odjel za

získáním TK do Prahy, kde nejdřívě dostal americké dolary od neznámého

arabského lékaře, které následně směnil za tuzexové koruny.

Dalším svědkem v případu byl pan V, který se přiznal, že na základě

dohody s panem B, který mu do jeho bytu přinesl " 1500 TK, za které mu vyplatil

75 000 Kčs.
246

Následně se dohodli na společných dvou cestách do Prahy, kde

navštívili ZÚ Sýrie a ZÚ Iráku, kam přivezl přes 120 000 Kčs, které předal panu B,

který odůvodnil " toto opatření tím, že jako cizí státní příslušník se obává mít u sebe

větší sumu v čs měně, protože v případě jeho zadržení by musel zdůvodňovat, kde

čs. peníze získal."
247

Pan V. dále uvedl, že na zahraničních úřadech převzal vyšší

částky cizích valut, které následně směnili za tuzexové koruny. Po této směně na

cestě zpátky se B. přiznal, že zaměstnanci při svých cestách do Rakouska měnili

československé koruny za cizozemské valuty, které následně vozili do ČSSR a

přenechávali je k podnikání pana B.

Jak bylo zmíněno všechny tyto výpovědi jsou potvrzeny svědectvím paní

A,. která doručovala na žádost pana B balíček na ZÚ v roce 1970 a v následujícím

roce doručila další balíček přímo do rukou syrského zaměstnance, od kterého

následně převzala šek na americké dolary. Taková to směna proběhla celkem třikrát

vždy se stejným průběhem.

Po prvních výsleších pana B, kdy byl vyslýchán bez tlumočníka a

odpovídal ve slovenštině, a při kterých odmítal jakoukoliv trestnou činnost, byly

následně proti němu použity výpovědi svědků. Na základě této skutečnosti vznesl

požadavek, aby byl u jeho výslechů tlumočník, " tvrdil, že se na nic nepamatuje, že

v kritické době používal drogy a alkohol a začal předstírat duševní poruchu."
248

V

reakci na to, byl k jeho výslechům přizván tlumoční, který ho seznámil se všemi
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dosavadními poznatky a také byl pan B podroben lékařské prohlídce, díky které

byla vyloučena duševní porucha.

Z dopisu 31. řijna 1973, který byl adresován soudruhu náměstkovi
249

vyplývá že pan B od roku 1969 až do dubna 1972 " odprodal celkem patnácti

československým občanům tuzexové poukázky a valuty celkem za 985 116 Kčs. "

250
Od začátku doby, kdy byl pan B vzat do vazby napsal na velvyslanectví Syrské

arabské republiky tři dopisy, v nichž psal, že byl neprávem uvězněn. Tyto dopisy

byly zadrženy, z podezření, že za trestnou činnosti pana B mají podíl i zaměstnanci

velvyslanectví.

Ve svých dopisech B nadále uváděl, že tyto dopisy nepíše jako stížnost, ale

jako " czí státní příslušník a člen komunistické strany Sýrie, že pochází ze slušné

rodiny, oddané marximu-leninismu, do ČSSR, že byl vyslán jako uvědomělý člen

strany, aby zde studoval."
251

Dále uváděl, že podstoupil operaci žalůdku s infekční

chorobou a jeho zdraví je značně ohroženo a že tato situace dochází k osobnímu

postihu ve formě vážného ohrožení úspěšného dokončení studia. Dále žádá, aby

vzhledem k tomu, že mu byl zakázán kontakt s rodinou, prosím aby mu bylo

umožněno ozámit rodině svou situaci. V dopisech popíral všechna obvinění a tvrdil,

že žádné z těchto lidí neznal. Ve všech dopisech dále žádá aby se jeho situaci

dozvědel přestavitel Komunistické strany Sýrie Bagdaš Kaledovi.

V jednom z dopisů, který byl adresován předsedovi SNR se objevoval již

útočnější charakter. V tomto dopise uváděl předchozí informace, ale dodával, že "

již navštívil více socialistických i kapitalistických států, ale nikde se mu nestalo to,

co u nás... proto žádá, aby předseda SNR podnikl kroky k jeho propuštění na

svobodu a žáda aby o jeho věci infromaoval jeho zastupitelský orgán v Bratislavě."
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252
V dopise, který psal na Velvyslanectví Syrské arabské republiky je viděn

přátelštější ráz, ve kterém píše v něm. "Milí přátelé.. nikdy jsem neslyšel, neviděl a

ani jsem nevěděl, že existuje něco podobného jako to, co jsem zažil tu ve vězení."
253

Žádá aby byli informováni jeho rodiče a aby o jeho případu by informován

Mezinárodní soud v Haagu. V dopise zdůrazňoval, že se necítil vinen , že byl po

operaci a potřeboval dietní stravu a hygienické prostředky. Dále píše, aby " v

případě jeho smrti oznámili jeho lidu, že už více nemohl vydržet a vyslovuje své

přání, aby byl pochován ve své vlasti."
254

Mimo dopisů podával stížnost proti uvalení vazby a žádal o propuštení na

svobodu, což dokládá tím, že bez cestovního pasu by nemohl opustti ČSSR. O

propuštění žádal zejména z důvodů aby mohl dokončit studia.

Ze zápisu fedreálního ministerstva vnitra ze dne 23. února 1973 se

dovídáme, že proti panu B byl podán návrh zákazu pobytu, který byl zdůvodňován "

dobrými vztahy mezi Syrskou republikou a ČSSR, nedobrým zdravotním vztahem

obviněného a i dalšími problémy, souvisejícími s jeho pobytem na území v ČSSR v

případě jeho propuštění z vazby – bez finančních prostředků a zaměstnání."
255

K

zákazu pobytu došlo dne 28. února, kdy končila vyšetřovací vazební lhůta a odchod

B byl uskutečněn přes hraniční přechod v Bratislavě.
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