Posudek na diplomovou práci Bc. Johany Tomkové
Tuzex a jeho působení na socialistickou společnost

Předkládaná diplomová práce Bc. Johany Tomkové je věnovaná činnosti podniku

zahraničního obchodu Tuzex během let 1957 až 1992 s krátkými a pro zachování

logických souvislostí nezbytnými časovými přesahy (např. zachycení předchozí činnosti

Darexu během let 1948-1953 apod.).

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. První z nich obsahuje úvod do

problematiky, druhá část práce se věnuje zahraničnímu obchodu a třetí se zabývá

vlastním rozborem činnosti Tuzexu a je rozsahově největší.

Nejzajímavější a nepřínosnější je právě třetí část práce, která je sepsaná na základě

práce s nepublikovanými a dříve nezpracovanými archivními prameny. Archivní

základna diplomové práce je rozsáhlá: autorka čerpá z fondů Ministerstva zahraničního

obchodu Národního archivu ČR a Archivu bezpečnostních složek ČR. Některé materiály

a dokumenty měly ve své době přísně tajnou povahu. Kromě toho autorka používá i

informace z dobového tisku a legislativy.

Práce přináší mnoho nových poznatků a informací. Velice zajímavým se podle

mého názoru jeví rozpor téměř kapitalistického, soutěživého vnitřního provozu Tuzexu

(který zahrnoval vysokou úroveň obsluhování zákazníka, jazykovou vybavenost

personálu, jeho neustálé školení apod.) s „vnějšími“ podmínkami socialistické reality

normalizačního Československa, jež byla tomuto „ostrůvku blahobytu“ vzdálená. Tento

antagonismus jen eskaloval výbornou, ne-li na dobové poměry vynikající propagační a dá

se říci marketingovou činností Tuzexu, která nechtěně oslovovala i tu vrstvu běžných lidí,

kteří jaksi nepatřili do cílové skupiny.

Dále jsou pak zajímavým zjištěním autorky i aktivity, které statní československé

služby v rámci Tuzexu vyvíjely za účelem získání zahraničního dědictví krajanů.

Z dnešního hlediska by se dalo určitě polemizovat o etičnosti těchto počínání

motivovaného plněním státní pokladny, jak je ostatně patrné z materiálů diplomové

práce.

Do struktury práce logicky zapadá i kapitoly o hospodářské kriminalitě, která

souvisí hlavně se spekulací s valutami.

Celkově musím poznamenat, že autorka se pustila do téměř neprobádaného terénu

archivních pramenů a výsledkem je povedená a přínosná práce, která kromě zpracování

samotných pramenů zahrnuje i jejich kritickou analýzu.

Jakožto nedostatek práce musím bohužel uvést určité množství stylistických chyb,

překlepů a nesrovnalostí v textu, který by po formální a gramatické stránce měl projít

přísnější jazykovou redakcí. Formální podoba některých citací rovněž neodpovídá

běžným standardům odborného historického textu.

Tyto nedostatky však mají formální povahu a v důsledku své podružnosti

nemohou zásadně snížit výsledné hodnocení diplomové práce, kterým je známka

výborně.

V Praze 24. ledna r. 2015 Mgr. Alena Marková, Ph.D.